christianis per charitatem, aut per fidem charitate formata m. Sed inhabitatio haec solum esset ἐνοίκησις καὶ ἐνέργεια, dum fere omnes Patres antiqui (Irenaeus, Cyril. Alex., Basil., Epiphanius, Athanasius, Chrysostomus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius Nazianzenus), celeberrimi ecclesiae doctores (s. Leo, Thomas Aquinas, Bonaventura) ac scholastici,<sup>1)</sup> nec non interpres, cum antiqui<sup>2)</sup> tum recentiores,<sup>3)</sup> docent ἐνοίκησιν καὶ οὐσίαν, substantialem, atque in hoc praecipuum N. F. praerogativam prae V. F. conspiciunt, quod in N. F. Spiritus s. οὐσιωδῆς, in substantia, detur. Hanc ob causam dicuntur a s. Paulo corpora christianorum templum Dei, i.e., Spiritus s. sensu proprio (1. Cor. 3, 16; 6, 19.), et a s. Petro (2. Pet. 1, 4.) christiani — consortes divinae naturae, prout ipse Christus animam justi dicit mansionem et sedem Dei, templum ac thronum Dei, imo et sanctissimae Trinitatis (Joan. 14, 23.). Inde etiam intelligitur, cur christiani vocati sint πνευματόροποι, et cur in inscriptionibus, nuper repertis in catacumbis, anima christiana vocetur Spiritus sanctus, aut Spiritus Domini.<sup>4)</sup> — „Si vero aliquis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.“ Spiritum Dei hic s. apostolus nominat Spiritum Christi. Ex hoc versu, quia apostolus Spiritum sanctum mox Spiritum Dei, mox Spiritum Christi dicit, deducunt recte Patres, Christum esse Deum, et Spiritum s. procedere a Patre Filioque. — Juxta apostoli verba solum ille est verum ac vivum Christi membrum, quem Spiritus ejus vivificat atque inhabitat; qui hunc Spiritum non habet, positus est extra communionem cum Christo, ad eum non pertinet, non est vere christianus; est veluti aridus palmae in vite, veluti mortuum membrum in corpore. Qui vero Spiritum Christi habet, ille habet etiam ipsum Christum; nam Christus et ejus Spiritus quoad essentiam seu naturam divinam unum sunt (ubi est divina natura, ibi quoque sunt tres personae divinae). Ideo prosequitur s. apostolus:

V. 10. „Si autem Christus in vobis“, nimisrum cum Spiritu s. et per Spiritum s. (Joan. 14, 20.). — „Corpus quidem mortuum propter peccatum.“ — *responsum*, mortuum, i. e. morti obnoxium ac

<sup>1)</sup> Suarez, Vasquez et reliqui fere omnes.

<sup>2)</sup> Cornelius a Lapide, Menochius, Tirinus, Bernardinus a Piconio.

<sup>3)</sup> Windischmann im Galat. Brief S. 100, Reithmayr, Bischof Beelen, Reischl in h. l. — Confessio Kleutgen. Theologie der Vorzeit II. B. S. 361 — 394., qui hanc rem fuse et exquisite pertractat.

<sup>4)</sup> Cf. Die römischen Katakomben von P. Maurus Wolter, im Broschüren-Verein, 2. Jahrgang, Nr. 9. et 10.

mortis necessitati subditum est corpus propter peccatum originale. Apostolus autem h. l. corpus propter originale peccatum morti obnoxium per prolepsin vocavit mortuum (*τεκόν*) ob antithesin, quae adest inter *τεκόν* et *ζωή*. Corpus enim post peccatum Adami in se gerit germen mortis, ita ut perpetuo tendat ad mortem; vera corporis vita incipiet post resurrectionem. Illi interpretes, qui (eum Origene) verba *τεκόν διά ζωογίας* explicant per: mortuum peccato (*τεκνομένον τῇ ζωογίᾳ*), i. e. cum suis membris non amplius serviens peccato — verbis vim inferunt. — Similiter errant, qui *τεκόν* vertunt per: mortale; id enim notat *θνητός*. — „*Spiritus autem vita propter justificationem.*“ — Per *πνεῦμα* h. l., ubi opponitur *τῷ σώματι*, est iterum intelligendus spiritus hominis, et quidem eatenus, quatenus eum Spiritus Christi (seu Spiritus sanctus) implet, vivificat, corroborat et dirigit. — *ζωή*, vita; apostolus non dicit *ζῆ*, aut *ζῶ*, vivit (uti Vulgata habet), sed *ζωή* (vita), quia in voce *ζωή* major vis est, scil. spiritus hominis justificatus, totus vita est, quia Christum, qui est ipsissima vita, et Spiritum ipsius in se habet; unde patet, per *ζωήν* intelligendam esse vitam gratiae, seu vitam hominis justificati. — *διὰ δικαιοσύνην*, propter justificationem, quam nimur effici Christus in nobis habitans per Spiritum suum.

Corpus autem non semper mortuum erit; sed veram vitam, quam spiritus noster propter inhabitationem Spiritus Christi in nobis vivit, olim etiam corpora nostra participabunt, ita ut totus homo secundum spiritum et corpus per Spiritum sanctum, qui est in se vita, omnia animans, vegetans et vivificans, nove vivificetur. Ideo prosequitur s. apostolus:

V. 11. „*Si vero Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum e mortuis, habitat in vobis, is, qui suscitavit Christum e mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum suum in vobis.*“ — Verba: Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum e mortuis — sunt periphrasis Spiritus — Dei Patris, atque sententia: si Spiritus Dei Patris habitat in vobis, quoad sensum non est diversa a verbis praegressis: Si Christus in vobis est. Si enim Christus in nobis est, habitat in nobis Spiritus ejus; Spiritus autem ejus est simul Spiritus Patris. — Spiritus s. est mediator regenerationis hominis ex Christo; ille ut principium vivificans se demittit in cor hominis, et dum charitatem in istud diffundit, istud charitatis vinculum inter Deum et hominem, quod per peccatum disruptum erat, iterum restituit. Sed nostra ex Christo regeneratio non tantum est regeneratio spiritus (animae),

illa debet complecti etiam nostra corpora mortalia; et sponsio (arrha), quasi p ignus hujus resurrectionis corporis data est christiano in Spiritu sancto, qui in eo habitat. — Hic est sensus verborum s. apostoli, si cum Vulgata, multis Patribus atque interpretibus (juxta codd. D. E. F. G. I. K.) legimus διὰ τὸ ἐνοίκουντος πνεῦμα. — Plures Patres graeci (juxta codd. A. B. C.) legunt: διὰ τοῦ ἐνοίκουντος αὐτοῦ πνεύματος (per inhabitantem Spiritum suum in vobis), quam lectionem etiam Tischendorfius tenet. — Juxta hanc lectionem Spiritus sanctus repraesentatur ut causa efficiens (seu mediator), per quam illa corporum vivificatio perficitur: repraesentatur ut interna, etiam corpora renovans, vis; qua explicatione divinitas Spiritus sancti clarius expressa esset. Si vero legimus Accusativum διὰ τὸ . . . πνεῦμα, propter . . ., Spiritus sanctus est tantum sponsio (arrha) nostrae resurrectionis corporalis. — Quia hic cogitatus posterior saepe in epistolis s. Pauli occurrit (2. Cor. 5, 5. Ephes. 1, 14.), prior vero, scilicet, quod vivificatio corporis futura sit per Spiritum sanctum, non in illis legitur, lectio cum Accusativo preferenda est. Ceterum in substantia sensus non divergit, sive una, sive altera teneatur lectio. — Vera enim vita, quae in nostro spiritu (anima) per inhabitationem Spiritus sancti efficitur, se simul extendit ad nostram naturam corporalem (ad corpus); etiam haec jam in hac terra nove vivificatur, quatenus in baptismo, per quem corpori Christi mystico inserimur, corpori nostro inseritur germe vitae gloriose, quod in universali resurrectione ad perfectam perveniet maturitatem. — Sicut igitur Christus, primitiae dormientium (1. Cor. 15, 20.), i. e. primus mortuorum, qui a morte ad vitam immortalem surrexerunt, a Deo Patre ad vitam immortalem et gloriosam resuscitatus est, quia natura ejus humana hypostatice cum divina natura conjuncta erat, — ita etiam nos ad vitam immortalem et gloriosam resuscitabimur, quia Spiritus sanctus non quidem hypostatice, attamen substantialiter in nobis habitat. — Jesus Christus, qui, ut Deus de Deo, propria virtute (Joan. 2, 19; 10, 18.) a mortuis resurrexit ad vitam immortalem et gloriosam, h. l. ut homo ad illam vitam resuscitatus dicitur a Deo Patre, et quidem per appropriationem, quia, quamvis omnia opera ad extra tribus personis sint communia, potentiae (et providentiae) opera in s. scriptura adscribuntur Patri, quale est mortui ad vitam resuscitatio. — Ceterum ex tota apostoli disputatione eluet, renovationem corporis, ejus ad vitam gloriosam resurrectionem, dependere a spiritus renovatione et immutatione per Spiritum s.,

atque illos tantum cum corporibus gloriiosis resurrecturos esse,  
quorum spiritus ante mortem vivi fuerint vita gratiae.

V. 12. „*Itaque, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus.*“ Versu hoc et sequentibus forma illativa (*ἀραιοῦ*) colligit ex praecedentibus exhortationem, non amplius secundum carnem (malam concupiscentiam), sed secundum spiritum esse vivendum. — *σὰρξ* (caro) h. l. sicut cap. 6. peccatum, sistitur velut persona, domina, cui homo obstrictus est. — *δότειλές* — *της* (ab *ἰσθεῖω* debo), debtor, qui alteri aliquid praestare tenetur: metaphorice cum dativo personae (ut 1, 14.) aut rei, ut h. l. denotat: obligatus, obstrictus esse alicui. — *τοῦ κατὰ σάρκα ζῆν* pendet a substantivo *δότειλέται*. — Particula *οὐ* ante *τὴν σάρκα* indicat oppositum, scilicet; sed Spiritui, ut secundum Spiritum vivamus, — quod autem apostolo in cogitatu remanserat. — In regeneratione scil. dominium, quod concupiscentia mala (*σὰρξ*) in hominem non regeneratum exercet, tollitur, quia voluntas hominis, per Spiritum s. confortata, incitamentis et sollicitationibus concupiscentiae malae resistere potest. Regeneratus ergo non amplius servitutem exhibet carni, concupiscentiae malae, sed sponte et hilariter obsequitur Spiritui s., in eo habitanti. — Vult itaque apostolus dicere: Itaque, fratres, quum (coll. v. 10. et 11.) tam praestantia per Spiritum s. in nobis efficiantur, profecto consequitur, nos non esse obstrictos ad servitutem carnis (concupiscentiae malae), ut pravis ejus desideriis obsequamur, sed Spiritui s. servitutem debemus, ut ad ejus instinctum vitam nostram instituamus.

V. 13. „*Si enim secundum carnem vivitis, moriemini; si autem spiritu facta carnis interficitis, vivetis.*“ — Verbis his reddit rationem, cur pravis desideriis non sit obsequendum — *πράξεις τοῦ σώματος* sunt *πράξεις τὴς σάρκος*, sunt actiones, opera, ad quae caro hominem impellit. — *πνεῦμα* h. l. est spiritus hominis, a Spiritu s. animatus, confortatus et directus. — *Θανάτῳ* interficio, dein suprimo. — Adsunt simul in hoc versu oxymora: si vivitis — moriemini; — si interficitis — vivetis. — Apostolus vult dicere: Nam si vivitis pravis concupiscentiae desideriis obsequendo, moriemini morte spirituali nunc, et morte aeterna in futuro; si autem spiritu, per Spiritum s. confortato et directo, malas actiones, ad quas caro impellit, supprimitis et velut necatis, vivetis nunc vita gratiae, et olim vita aeternum beatam.

V. 14. „*Quicunque enim Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei.*“ S. apostolus probat nunc, quod prius (v. 13.) dixerat: vivetis,

et quidem ex adoptione, qua facti sunt filii Dei, quae adoptio autem iterum fundatur in inhabitacione Spiritus sancti. Dicit enim: Quicunque Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei; ergo illi tantum sunt filii Dei, in quibus principium agens non amplius est caro aut peccatum, sed Spiritus sanctus, qui in regeneratis habitat, atque eos ad omne opus bonum prompte exsequendum impellit, inclinat et movet. Argumentatio apostoli haec est: Quicunque ab inhabitante in se Spiritu sancto aguntur (ut certo aguntur, qui opera carnis supprimunt), hi sunt filii Dei (v. 14.); qui autem filii sunt, hoc ipso et haeredes erunt, scil. vitae aeternae (v. 17.); ergo, si opera carnis supprimitis, potituri estis vita aeternum beata. Sed apostoli argumentatio quodammodo abrumpitur per ea, quae v. v. 15. et 16. continentur (Beelen). — Dum apostolus h. l. dicit: aguntur, eo non excluditur libertas voluntatis humanae; homo enim non cogitur, sed voluntas ejus per Spiritum sanctum inhabitantem sanctificata, ad omne opus bonum prompte exsequendum determinatur, inclinatur et movetur; ad opera autem bona hominis voluntas determinatur, inclinatur et movetur, quatenus ipse vult. Hinc recte scribit s. Augustinus: Dicit mihi aliquis: ergo agimur, et non agimus. Respondeo: Imo et agis et ageris; et tunc bene agis, si a bono agaris. Spiritus enim Dei, qui te agit, agentibus adjutor est. Ipsum nomen adjutoris praescribit tibi, quia et tu ipse aliquid agis.“ — Quod expressionem: filii Dei attinet, jam in V. T. sensu latiori filii Dei dicuntur reges, magistratus et omnino omnes, qui Dei locum inter homines tenere credebantur (ps. 81, 6. Jerem. 31, 20.), imo populus Israël nominatur filius Dei (Exod. 4, 22. Jes. 1, 2.); sed hi omnes ita dicuntur sensu proprio, quum in V. T. homines constituti essent in relatione servorum ad Dominum, Deum. In N. T. facta est vera filiatione divina seu adoptio filiorum Dei, quia in N. T. homo positus est in relatione filii ad patrem, atque charitas est vinculum, quod hominem cum Deo conjungit. Quum scil. Christus, verus et consubstantialis Filius Dei, nostram naturam humanam per incarnationem assumpsisset, homo et ita membrum generis humani factus esset, simul omnes, per fidem et baptismum ipsi unitos (incorporatos), ut fratres suos assumpsit. Haec unio cum Christo (seu Deo triuno), haec interior renovatio et regeneratio attribuitur per appropriationem Spiritui sancto, quia generatim dona gratiae Spiritui sancto attribuuntur, qui est dilectio, quam, uti dicit s.

Hieronymus, habet Filius in Patre, Pater in Filio; seu aliis verbis: Spiritus sanctus, qui est charitatis vinculum inter Patrem et Filium, est etiam charitatis vinculum inter Patrem et hominem redemptum per Filium. Tum solum, si Spiritus sanctus substantialiter (per suam naturam divinam) in nobis habitat, sumus vere filii Dei et fratres Christi, utpote in justificatione consortes effecti divinae naturae, seu (uti 5, 5. diximus) secundum similitudinem quandam participantes naturam divinam. Quod Christus natura erat, scilicet Filius Dei, sumus nos gratia adoptionis per Spiritum sanctum, qui in justificatione unacum gratia sanctificante ipsam naturam suam divinam seu se ipsum substantialiter animae infundit (communicat), atque hoc ipso nos facit filios Dei et fratres Christi. Ideo etiam hunc Spiritum sanctum versu sequenti dicit πνεῦμα νιοθεσίας.

V. 15. „*Non enim accepistis Spiritum servitutis iterum ad timorem, sed accepistis Spiritum adoptionis, in quo clamamus: Abba, o pater!*“ S. apostolus nunc probat, christianos esse filios Dei, et quidem ex eo, quia christiani (scil. adulti), qui Spiritum sanctum in baptismo acceperunt, sibi concisi sunt, se accepisse non Spiritum servitutis, sed Spiritum adoptionis. πνεῦμα δούλειας est Spiritus sanctus, qui ipsum accipientes facit servos, eis animum servilem injicit; et πνεῦμα νιοθεσίας est Spiritus sanctus, qui ipsum accipientes constituit filios Dei adoptivos (et filiale amoris affectum eis injicit). πάτιν, iterum, debet conjungi cum verbis εἰς φόβον, iterum ad timorem, i. e., ad timendum, sicut nimirum lex Mosaica olim Iudeeos effecit servos. Lex enim Mosaica praecipiebat vetabatque tantum atque varias poenas statuebat delinquentibus; per se autem nulla praebebat gratiae auxilia ad Dei mandata servanda; itaque per se lex illa subditos suos faciebat servos, qui timore poenarum a violatione praceptorum deterrentur. In novo autem Testamento confertur Spiritus sanctus, quo effecti filii Dei adoptivi, non servili poenarum timore, sed filiali amore Deum timemus atque diligimus. Si in A. T. homines justificabantur et vires accipiebant ad Dei praecepta implenda, id factum est non vi legis, sed per fidem in Christum venturum (Beelen). — ἐν φιλοπάτερ, in quo clamamus, i. e., quo Spiritu sancto agente, magno animi affectu et filiali cum fiducia clamamus ad Deum: Abba, pater. — Verbis ἐν φιλοπάτερ significatur causa movens, scilicet non nos sumus ex se, qui clamamus, sed Spiritus s. nobis suggerit istam linguam, ipseque nos movet,

ut clamemus: *Abba*, pater. — Haec duo vocabula, idem significantia, apostolus non ita conjunxit, ac si alterum (*pater*) mera esset interpretatio vocabuli syrochaldaici; sed *causa* istius conjunctionis prorsus alia est. Voce *Abba* orabat Christus, unigenitus Dei Filius, in diebus carnis suae (Hebr. 5, 7.), i. e. tempore suae vitae terrestris, ad Patrem suum (Marc. 14, 36.); voce *Abba* etiam discipulos suos docuit orare (Matth. 6, 9.). Quum jam *Spiritus ejus* habitet in cordibus christianorum, quos fratres suos appellat, etiam nos, ut veritatem adoptionis nostrae declaremus, sicut ipse nos docuit, *ejus lingua* similique animi affectu et filiali cum fiducia ad ejus Patrem, tanquam ad nostrum patrem, clamamus: *Abba*, ut tali modo ipsa vox, qua Christus ad Patrem orabat, sonet per omnia tempora. — ὁ πατήρ est nominativus cum articulo pro vocativo (cf. Matth. 11, 26. Luc. 18, 11.). — Verbum *καράσιν* exprimit, appellationem istam fieri vehementi animi affectu.

V. 16. „*Ipse Spiritus spiritui nostro contestatur, nos esse liberos Dei.*“ Priori versu dixerat apostolus, lectores christianos accepisse Spiritum adoptionis, atque hoc Spiritu movente et excitante impelli, Deum appellare patrem. Sicut jam hic impulsus interior, Deum appellandi patrem, testimonium est, nos esse liberos (filios) Dei, ita id ipsum testatur *Spiritus s. spiritui nostro*. Verbum *συμαρτυρεῖν* h. l. non habet significationem verbi simplicis (*μαρτυρεῖν*): testari, testimonium reddere, uti Vulgata vertit, sed notat: unacum testari, ita ut sensus sit: Ad testimonium spiritus nostri accedit testimonium *Spiritus sancti*. Testimonium hoc, quamvis in se certissimum sit, tamen nemini eorum, quibus illud datur, ita certo cognitum est, ut absque speciali revelatione hinc certitudine fidei (unfehlbar) colligere possit aut debeat, se esse justificatum; nam nullus, ut docet Concilium Tridentinum (sess. 6. c. 9.), scire valet, certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consequutum. Vulgata habet: *Ipse enim Spiritus etc., qua lectione stante sententia haec contineret rationem, cur antea dixerit: sed accepistis Spiritum adoptionis, hoc modo: Accepistis Spiritum adoptionis; nam ipse Spiritus s. id nobis testatur.* — Sed hanc particulam: enim (*γὰρ*) perpauci testes habent.

V. 17. „*Si autem liberi, etiam haeredes, haeredes quidem Dei.*“ Verba haec sunt justa certaque conclusio ex v. 14. Ratiocinatur apostolus ex analogia juris humani (ex titulo liberorum): Si enim Patris coelestis sumus liberi, ergo et illius

haeredes, quia haereditas patris debetur liberis, aut revera talibus (naturalibus), aut adoptivis, et tales sumus nos christiani. — Ad καὶ οὐληρονόμοι subintelligendum est: ἐσμεν (sumus); nam qua veri liberi (filii) Dei jam sumus haeredes Dei, quamvis de facto nondum possideamus istam haereditatem; οὐληρονόμος (4, 13.) dicitur is, qui ex jure aut possessor boni ejusdam est, aut erit, ideoque, quamvis de facto nondum sit in possessione, tamen a lege qua talis existimatur. — οὐληρονόμοι θεοῦ; θεοῦ est genitivus originis. Quae sit haereditas nostra, docet v. 18., scil. δόξα θεοῦ, possessio regni coelestis, nostra glorificatio seu beatitas aeterna secundum spiritum et corpus. — „Cohaeredes autem Christi.“ Christus, tanquam naturalis Filius Dei (etiam secundum naturam humanam propter hypostaticam divinae et humanae naturae in eo unionem), est naturalis haeres regni Dei Patris (Hebr. 1, 2). Quatenus vero Christus per suam incarnationem nos in fratres suos assumpsit, nos simul suos cohaeredes fecit. Ast solum eatenus consortes erimus futuri regni coelestis, quatenus erimus fratres Christi, quatenus per fidem et charitatem ipsi unimur. Christus autem per suam passionem et mortem sibi ut homini meruit gloriam coelestem atque ad dexteram Patris exaltationem (Luc. 24, 26. Phil. 2, 5–11.). Si itaque volumus esse cohaeredes Christi, participes ipsius gloriae, debemus et nos cum Christo adversitates hujus vitae patienti animo ferre. Ideo dicit apostolus: „Siquidem cum eo patimur, ut etiam cum eo glorificemur.“ Dicit: cum eo, nimirum ut ejus membra, tali animo, aequo et constanti, quo Christus suam passionem tulit. — Ex hisce verbis simul patet, christiano licitum esse, in edendis bonis operibus et perferendis adversitatibus respicere beatitatem aeternam, quod Calvinus et postea Quietistae illicitum declarabant.

V. 18. „Existimo enim, non esse dignas afflictiones hujus temporis ad gloriam, quae revelabitur in nobis.“ Hisce verbis s. apostolus dat rationem, cur cum Christo nos pati oporteat, ob oculos ponendo magnitudinem futurae gloriae. — λογίζομαι proprie: existimo; sed h. l. (ut 3, 28.) denotat certam apostoli persuasionem, ergo valet idem ac: certo scio, persuasum habeo. — ἀξιος dignus, h. l. significatu improprio: comparabilis (cum). Versatur h. l. apostolo praeter magnitudinem afflictionum et gloriae etiam brevis et aeterna duratio unius alteriusque (2. Cor. 4, 17.). — ἀποκαλύπτεσθαι h. l. est idem ac: φανεροῦσθαι, patefieri. Gloria haec (δόξα) patefiet in nobis,

quando divina omnipotentia renovabuntur et transformabuntur corpora nostra, quod fiet tempore adventus Christi ad judicium; quare cum hac manifestatione (*ἀποκάλυψις*) simul intelligendus est adventus Christi ad judicium (*παρουσία*).

V. 19. „*Nam exspectatio creaturae revelationem filiorum Dei exspectat.*“ — Quod ad nexus hujus versus cum praecedenti attinet, a diversis diversimode statuitur. Nonnulli (cum s. Chrysost., Theophyl., s. Thoma) putant, hoc versu illustrari magnitudinem futurae gloriae filiorum Dei, quae nimurum tanta est, ut et ipsa creatura, rationis expers, eam participatura sit. — Praefenda vero est sententia eorum, qui statuunt, apostolum hoc versu dare rationem praecedentium, cur futurum sit, ut illa gloria certissime in nobis reveletur, quia tota natura, tota creatura, rationis expers, istam gloriam sollicite exspectat, ut deinceps (coll. v. 21.) et ipsa gloriae particeps fiat; nam non glorificabitur creatura, nisi glorificatis filiis Dei. — Per vocem *πτίσις*, quia distinguitur (v. 23.) a creatura humana, h. l. nec intelligi possunt christiani (Aug.), nec Judaei, aut gentiles, nondum conversi, qui ab apostolo *νόσμος*, nunquam vero *πτίσις* vocantur; nec angeli, quum hi nec vanitati subjecti sint (v. 20.), nec liberandi a servitute corruptionis (v. 21.), — sed intelligenda est creatura, rationis expers, tota rerum universitas, tota rerum natura (die ganze leblose und lebendige Natur) in antithesi cum homine. (Ita jam Irenaeus et recentiores). — Hanc totam rerum naturam apostolus per prosopopoeiam fingit velut personam, quae magno desiderio exspectat gloriam filiorum Dei, ut et ipsa gloriae illius particeps fiat. — *ἀποκαρδονία* (ex *ἀπό*, *καρδία*, caput, et *δοκέω* seu *δοκεῖν*, obseruo, ergo *ἀποκαρδονέω* erecto capite prospicio) h. l. significat sollicitam, intensam et constantem exspectationem. — Revelationem filiorum Dei, i. e. illud temporis momentum, quo illi, qui his in terris secundum spiritum jam sunt filii Dei, etiam externe, secundum corpus, qua tales apparebunt, qua haeredes Dei et regni ejus, ornati gloria Christi et transfigurati in splendore Dei. — De tali renovatione et glorificatione totius rerum universitatis, creature rationis expertis, seu naturae, jam loquuntur prophetae V. T., uti Iesaias, qui (65, 17.) dicit: „Ecce ego creo coelos novos et terram novam, et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor.“ Ita etiam loquitur psalmista (101, 27.). Similiter etiam in N. T. illa renovatio totius naturae directe descripta legitur (Act. 3, 21. Matth. 19, 28.), cum sit ibi sermo de

*ἀποκαταστάσει πάντων* (de restitutione omnium, totius universi) et de *παλιγγένεσι* (regeneratione). Praeprimis vero de hac re loquitur s. Petrus in altera epistola (3, 13. seq.), ubi docet, coelos et terram, qua parte conflagrabunt igne, perituros esse; qua parte autem ab igne non consumentur (scil. quoad substantiam), in melius mutatum iri, quae mutatio secundum scripturam vocatur renovatio mundi.

V. 20. „*Vanitati enim creatura subjecta est, non sponte, sed propter eum, qui subjecit sub spe.*“ — Verba haec continent causam, cur creatura, rationis expers, sollicite exspectet revelationem filiorum Dei, quia vanitati subjecta est. — Quid sit *ματαίότης* h. l., explicatur v. 21. per correlatum: *δονλεῖα τῆς φθορᾶς* (servitus corruptionis). Tota natura continuae mutationi et corruptioni obnoxia est (Ecclesiastes 1, 2. 14.). Per verbum *ὑπεράγη* representatur *ματαίότης* ut *domina, κτλοις* vero ut *serva*. — *οὐχ ἐκοῦσα, non sponte*, i. e. invita. Dum dicit: *invita*, indicat veram causam istius exspectationis anxiae. Subjecta est corruptioni, morti, *invita*; hinc continuo aspirat, ut ab hac servitute liberaretur. Quod natura, seu creatura rationis expers, *invita* sit morti subjecta, inde patet, quia creaturae sensibiles renituntur corruptioni, morti, illamque fugere student (quippe quum naturaliter res quaeque appetat stabiliter conservari). Quum rerum natura a Deo bona esset creata et unaquaeque res naturaliter suam appetat perfectionem, illa dissensio interior, pugna in natura non poterat esse ab initio. Huic pugnae interiori, continuae immutationi, defectioni ac corruptioni rerum natura erat subjecta, ait apostolus, *propter eum, qui subjecit* (eam). — Nonnulli per *τὸν ὑποτάξαντα* intelligunt Deum, qui tanquam Dominus omnium creaturarum, etiam naturam, creaturam rationis expertem, propter hominis peccatum corruptioni subjecit. Hi interpres ob oculos habent verba illa, quae Deus post peccatum commissum ad Adamum dixit: „*Maledicta terra in opere tuo; in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae*“ (Gen. 3, 17.). Quibus verbis Deus rerum naturam maledicto subjecit, quam homo, quum cum ea quoad corpus conjunctus ejusque dominus ac rex esset constitutus, suaे inobedientiae hinc et maledicti consortem fecit; atque ab hoc tempore natura ingemiscit et rebellis facta est in hominem, qui rebellis factus est in Deum, Dominum suum. Quod maledictum ejusque sequelae tamdiu durabunt, donec redemptio humani generis consummata fuerit, quod fiet, quando corpora hominum, corruptioni erepta, ad vitam aeterne gloriosam resurgent.

— Alii vero cum s. Chrysostomo per τὸν ὑποτάξαντα intelligunt Adamum aut hominem generatim, ita ut sensus sit: Propter hominem subjecta est corruptioni (scil. rerum natura), homo erat, qui illam miseriae hujus consortem fecerat. Quae explicatio melior videtur, quamvis sensus quoad substantiam non differat a priori. Tota rerum natura ante lapsum subjecta erat homini, quasi domino et regi suo, erat quasi latius ampliusque vestimentum spiritus humani, prout corpus erat proprius ipsius vestimentum. Natura ipsa, utpote ratione ac libero arbitrio destituta et ideo studii veri ac honesti incapax, non poterat in se et per se perfectionem suam nancisci, sed tantum in homine, propter quem a Deo creata erat et cum quo (homine) quoad naturam physicam in nexu existebat. Si homo Deo obedientem se praestitisset, corpus ejus et cum eo tota rerum natura consors facta fuisset gloriae immortalis. Ast homo rebellis factus est in Deum per peccatum, et ita dissidium est ortum inter spiritum hominis ejusque corpus et rerum naturam. Corpus et rerum natura dominio spiritus nolebant amplius subjici, sed suas ibant vias, et cum essent destinata, ut participarent immortalitatem spiritus, morti et corruptioni obnoxia evaserunt. Attamen corpus et rerum natura in se gerunt germen immortalitatis et glorificationis, et quando in genere humano redemptio secundum spiritum consummabitur, illud immortale glorificationis (renovationis) germen ad maturitatem perveniet. Homo igitur est, qui rerum naturam illi corruptioni subjecerat. Sed haec subjectio non in perpetuum durabit; nam facta est certa spe liberationis, quae continget in universali resurrectione. — Verba ἐπ' ἔλειδι pertinent ad ὑπεράγη, non autem ad ὑποτάξαντα, ideoque verba intermedia parentetice legenda.

V. 21. „Fore, ut et ipsa creatura liberetur a servitute corruptionis in libertatem gloriae liberorum Dei.“ — καὶ αὐτοί, et ipsa, nimurum ita, uti liberi (filii) Dei. Inde patet falsitas expositionis, qui v. 19. per vocem οὐτούς hominem intelligunt. — In verbis: ἀπὸ τῆς δονήσεως τῆς φθορᾶς est τῆς φθορᾶς genitivus appositionis, hoc sensu: a servitute, quae consistit in corruptione. Rerum natura continuo per res (formas, Gebilde), quas producit, ad istam libertatem aspirat, sed omnes res, quas producit, iterum morti, corruptioni obnoxiae sunt; dum ergo frustra ex se id nancisci studet, quod solum in spiritu hominis invenire potest, id efficit ejus servitutem; dum vero ingemiscit et desiderat, ostendit, conditionem ejus praesentem

non esse naturalem, primitivam. — εἰς τὴν ἐλευθερίαν τῆς δόξης . . θεοῦ; adest hic constructio praegnans, quae, si resolvitur sententia, ita esset: liberabitur et collocabitur (*κατασταθήσεται*) in libertatem. — ἐλευθερία τῆς δόξης est oppositum τῇ δούλιᾳ τῆς φθορᾶς, atque denotat libertatem, quae consistit in gloria liberorum Dei, seu: cum qua conjuncta est gloria liberorum Dei. — τῆς δόξης est genitivus appositionis.

V. 22. „Scimus enim, omnem creaturam congemiscere et condolere usque adhuc.“ — Versu hoc respicit apostolus ad servitutem corruptionis, cui creatura subjecta est (v. 21.), et a qua liberabitur. — Scimus, scil. ex consideratione naturae et e revelatione, praesentem naturae statum non respondere ideae divinae. Dum dicit in numero plurali: scimus, innuit, opinionem ipsius circa rerum naturam esse etiam lectorum suorum. — συστενάζειν et συνωδίειν; verbis his compositis significatur, gemitum et dolorem esse communem omnium mundi partium (*τῆς πάσης κτίσεως*). — συνωδίω est proprius: una dolores partus sentio, una doleo in partu; dein generatim: dolores sentio, doleo. Metaphora desumpta a muliere parturiente (quae gemit ob partus dolores, expectans ab onere liberari), consulto electa est ad significandum dolorem naturae, quae in se gerit germen vitae immortalis, gloriosae, et simili modo, uti mulier, parturiens, magno dolore nititur ad prolem in lucem edendam, laborat, ut illud renovationis (glorificationis) germen ex se progigneret. Sed illa (natura) non potest prius ad partum pervenire, donec homo etiam secundum corpus renovabitur, donec corporalis regenerationis ejus, quae in baptismo initium sumpsit, in gloriosa resurrectione perficietur, consummabitur. — Usque adhuc, i. e. ab illo tempore, quo vanitati subjecta fuerat (v. 20.), usque in hanc horam.

V. 23. „Non solum autem, sed et ipsi nos, primitias Spiritus habentes, et ipsi (nos) in nobismetipsis gemimus.“ — Inter plures lectiones hujus loci p[re]ferenda est illa, quae ἡμεῖς habet ante αὐτοὶ τὴν ἀπαρχὴν, uti habent codd. D. F. G. et Vulgata. — Adest in hoc versu gradatio, atque ad οὐ μόνον ex v. 22. supplendum est: πάσα η̄ κτίσις συστενάζει καὶ συνωδίει — non solum rerum natura ingemiscit et dolet, sed etiam nos. Per verba: αὐτοὶ et: καὶ ἡμεῖς αὐτοὶ sunt intelligendi omnes christiani. — Verba: τὴν ἀπαρχὴν τοῦ πνεύματος ἔχοντες continent causam gradationis. — ἀπαρχὴ τοῦ πνεύματος; πνεύματος non est genitivus subjecti (Chrysost.), hoc sensu: primitiae, i. e. dona prima, quae dat Spiritus sanctus; nec est genitivus appositionis: primitiae in

Spiritu s. constantes, seu: Spiritus s. tanquam primitiae; sed est genitivus partitivus: primordia donorum, seu prima dona Spiritus sancti, nobis scil. collata in justificatione, quae est prior pars redemtionis. Hinc quoad sensum verba ἀπαρχὴ τοῦ πνεύματος non differunt a verbis: ἀρχαρβών τοῦ πνεύματος (2. Cor. 1, 22. Ephes. 1, 14.), quibus Spiritus sanctus veluti arrha (Handgeld) aut pignus (Unterpfand) plenae haereditatis promissae designatur, quae aderit, quando et corpus glorificationis aeternae consors erit. — ἐν ἑαυτοῖς, in nobis metipsis, i. e. ex intimo corde; quae verba indicant intimum animi dolorem. — „*Adoptionem exspectantes, redemptionem corporis nostri.*“ — Versu 15. dixerat apostolus, nos christianos secundum spiritum jam esse liberos (filios) Dei; h. l. autem dicit, nos adoptionem illam exspectare; sed ideo nulla est pugna inter utramque apostoli sententiam. Nam *vicioθεσία* h. l. uti ex additis verbis: *redemptionem corporis nostri*, patet, significat perfectam consummationem hujus adoptionis, quae fiet per ipsius corporis glorificationem (renovationem); nam tunc, quando etiam corpus gloriae coelestis, seu glorificationis consors erit, totus homo secundum corpus et spiritum redemtionis consors fiet. — *Redemptionem corporis nostri*, scil. a mortalitate et fragilitate.

V. 24. „*Spe enim salvati sumus.*“ Verbis his rationem dat, cur dixerit, christianos exspectare adoptionem. — *τῇ ἐλπίδι* est dativus restrictionis; redemptio nostra nondum consummata est, quia corpus nostrum illius nondum consors factum est. Ergo perfectam, consummatam redemptionem nondum re, sed spe tantum habemus. Quapropter in verbo *ἐσόθημεν* cogitandum est juxta contextum de perfecta, consummata salute, quae includit glorificationem nostrorum corporum. — Aoristus *ἐσόθημεν* refertur ad tempus, quo per baptismum ipsis facta est spes consummatae redemtionis, seu salutis. — „*Spes vero, quae videtur, non est spes; nam, quod videt quis, cur etiam speret?*“ — *Ἐπις* vice prima metonymice denotat ipsam rem spei; et verbum *βλέπειν* utraque vice significat: possidere, frui (2. Cor. 5, 7.). — Vult ergo apostolus dicere: Spes tantum est rei futurae; nam nulla est spes rei, quae jam possidetur. — Si itaque nos jam perfectam, consummatam, adoptionem nacti essemus, nulla jam restaret causa sperandi, seu spes christiana sublata esset, quod autem esse non potest.

V. 25. „*Si autem, quod non videmus, speramus, per patientiam exspectamus.*“ Hisce verbis s. apostolus concludit superiorem

(v. 24.) argumentationem, et vult dicere: Si ergo spes christiana semper consistit, atque illa pro sua natura est spes rei, quam nondum tenemus (scil. adoptionis perfectae), profecto consequitur, nos patienter eam exspectare oportere (cf. v. 17.).

V. 26. „Eodem modo et Spiritus adjuvat infirmitatem nostram.“

— Quod ad nexus sententiae hujus attinet, praferenda est exppositio eorum, qui (Estius) statuunt, apostolum hic respicere ad verba immediate praegressa: per patientiam exspectamus, ita tamen, ut apostolus voce ὥσπερ τως respiciat ad v. 16., et verbum συναντιλαμβάνομαι h. l. respondere verbo συμμαχοῦσει v. 16., tanquam dicat: Nostram glorificationem futuram patienter exspectemus. Nam sicut Spiritus sanctus contestatur spiritui nostro, quod simus liberi (filii) Dei, ita idem Spiritus nos infirmos coadiuvat, quum in nobis et pro nobis oret. — τὸ πνεῦμα est, uti v. 16., Spiritus sanctus. — συναντιλαμβάνομαι (ex σύν et ἀντιλαμβάνομαι, a d j u v o , succurro); praepositio σύν indicat, accessum auxilii; primum nos operam demus oportet, dein nobis succurrit Spiritus sanctus. — Lectio τὴς ἀσθεσίες ob praestantissimos codices (A. B. C. aliasque) et Vulgata m praferenda est lectioni in plurali: ταῖς ἀσθεσίαις. — „Nam quid precemur, sicut oportet, nescimus.“ Verbis his explicat, qualem infirmitatem ob oculos habeat. Infirmitas scil. nostra consistit in eo, quod nesciamus, quid nobis in diversis vitae conditionibus expediat (utile sit), et proinde ignoramus, quid a Deo petere debeamus; dein nec sciamus, quomodo petere oporteat ea ipsa, quae recte alioquin petuntur. Quam saepe aliquid petimus, quod, si Deus concederet, nobis noceret; et iterum, quam saepe petimus, ut Deus hoc illudve a nobis avertat, quod tamen nobis prodest! Ita ipse s. Paulus nescivit, quid oraret, quando ter Dominum rogavit, ut auferretur ab eo stimulus carnis, angelus Satanae, donec audivit: Sufficit tibi gratia mea; quo responso accepto desistebat ab illa petitione, quam non Spiritus s., sed ejus caro et sanguis ipsi suggessit (2. Cor. 12, 7. seq.) — Lectio προσενέξόμεθα (aor. 1. med. conj.) praferenda est lectioni in futuro med. προσενέξόμεθα. Verbis τι προσενέξόμεθα designatur objectum petitionis, seu id, quod precando petere debeamus; et per καθὸ δεῖ, quod v. 27. explicatur verbis: κατὰ θεὸν, indicatur, quomodo nos precari oporteat. — „Sed ipse Spiritus pro nobis supplicat gemitiis ineffabilibus.“ Verbis his explicat, in quo istud Spiritus sancti adjutorium consistat. — ὑπεροντυγχάνει (quod solum h. l. legitur) est idem ac: ἐντυγχάνει ἵπερ ημῶν, scil. τῷ Θεῷ; ἐντυγχάνει est proprie: incidere in aliquem (auf Jemanden)

treffen), adire aliquem, ut ab eo tibi aliquid expetas; unde preces facere, precari, supplicare aliquem (*τιμί* vel *τιμώς*), deprecari pro aliquo (*ὑπὲρ τιμός*). — Verba *ὑπὲρ ἡμῶν* sunt critice dubia, quum in antiquissimis codicibus desint; sed sunt etiam ob praepositionem *ὑπὲρ* in verbo *ὑπερεργάτει* superflua. — Haec Spiritus sancti supplicatio non fit verbis, homini precanti suggestis, aut cogitationibus, menti illius injectis; sed fit per tacita suspiria, a Spiritu sancto precanti mota. Suspiria illa dicuntur ineffabilia (tacita), quia nec ore verbis externis, nec mente verbis internis efferuntur, adeoque talia sunt, ut gemens ipse nesciat, quid per suos gemitus a Deo postulet. Is ergo, qui hosce gemitus edit, nescit, quidnam sit id, quod Spiritus s. per hos gemitus ipsi a Deo petit (Beelen). De tali supernaturali oratione (precatione), quae in ecclesia primitiva saepe inter alia dona, praeparimis cum dono linguis peregrinis loquendi, a Spiritu sancto fidelibus infusa erat, loquuntur mystici Tauler, s. Joannes a Cruce, s. Theresia (cf. Bisp.).

V. 27. „Qui autem scrutatur corda, scit, quid sit studium Spiritus.“ — *ἐρευνῶν* ab *ἐρευνώω*, scrutor. In verbis: *οὐ* *ἐρευνῶν τὰς καρδίας* est circumscriptio Dei omniscientis, qui alias (Act. 1, 24; 15, 8.) appellatur *καρδιογνώστης* (cordium scrutator). *φρόνημα* est, uti v. 6. et 7., *studium* (das Trachten, das Begehren); *τὸ φρόνημα τοῦ πνεύματος* est id, quod Spiritus sanctus desiderat, est desiderium, per illos gemitus ineffabiles expressum. — „Quod secundum Deum supplicet pro sanctis.“ Nonnulli interpretes particulam *οὗ* sumunt causaliter: quia; si ita accipitur, verbum *οἴδε* sumendum est emphatice: exaudit. Melius vero *οὗ* accipitur declarative: *quod* (dass). — Verba *κατὰ θεὸν*, quae respondent antegressis *καθὼ δεῖ*, valent idem ac: secundum Dei voluntatem, seu cum s. Thoma: divino beneplacito convenienter. Conf. dieta v. 26. (*καθὼ δεῖ*). — Pro sanctis, i. e. pro christianis; nam in his (utique justis) solum inhabitat Spiritus sanctus (coll. v. 9.); hisce solum Spiritus sanctus est occultus adjutor et deprecator. Quodsi etiam nos ipsi ea nesciamus, quae in tali prectione supernaturali petimus, Deus tamen optime novit nostrum desiderium, novit ea, quae petimus, esse juxta ipsius voluntatem, quia in tali statu non tam nos, quam potius Spiritus sanctus in nobis petit. Talem vero petitionem Deus semper exaudit.

V. 28. „Scimus autem, diligentibus Deum omnia cooperari in bonum.“ Supra (v. 18.) s. apostolus ut motivum primum ad compatiendum designaverat magnitudinem futuri praemii; deinde

vero (v. 26.) tanquam secundum motivum auxilium Spiritus sancti; nunc versu hoc addit tertium, quod est certa scientia, persuasio, omnia, quantumvis ardua videantur et aspera, iis, qui sunt christiani vere tales (seu amici Dei), simul operari ad eorum salutem (scil. aeternam). — Dum dicit pluraliter: scimus, exprimit cogitatum omnibus christianis communem, quasi diceret: Est res nobis christianis omnibus nota. — Verba ὁ Θεὸς post συνεργούς, quae nonnulli codices (A. B.) cum s. Augustino habent, sunt spuria, inde orta, quia nonnulli putabant, πάττα ob v. 27. et v. 29. esse casum accusativi, atque ideo Deum ut subjectum cogitandum. — Verbis: τοῖς ἀγαπῶσιν τὸν Θεόν designantur christiani vere tales, justi, amici Dei, iisque (verbis) simul conditio exprimitur, qua stante tantum omnia nobis ad salutem cooperantur, nimirum quam diu manemus Deum diligentes. *sīs ἀγαθὸν*, ad bonum, i. e. ad salutem aeternam. — „*Iis, qui secundum propositum vocati sunt.*“ Hisce verbis docet, quibusnam Deum diligentibus euneta ad salutem aeternam cedant, iis scilicet, qui secundum propositum vocati sunt. — Vulgata habet: vocati sunt sancti. Sed vox: sancti non legitur nec in Graeco, nec in Syriaco. Quum in N. T. sancti sint ipsi christiani (coll. 1, 7.), sensus non mutatur, sive vox haec (sancti) addatur, sive dematur. — *κλητοὶ* (a καλέω, voco), vocati sensu latissimo sunt omnes, qui per praeconium evangelii ad amplectendam religionem, seu fidem christianam et ad bona N. T., nominatim ad justificationem, invitantur (Matth. 22, 14.); sensu autem strictiori sunt illi, qui huic invitationi per susceptam fidem obsequuntur. Hic loci intelligendi sunt fideles (christiani), seu tales, qui illam divinam vocationem re ipsa seuti sunt. Id docet jam addita vox: propositum; patet vero id etiam ex contextu. Nam illi vocati (*κλητοὶ*) modo dicti sunt diligentes Deum, et mox (v. 33.) iidem vocantur electi (*ἐκλεκτοὶ*), quo nomine alias etiam s. apostolus *vocatos* (*τοὺς κλητοὺς*) designat (Col. 3, 12. Tit. 1, 1.). — πρόθεσις h. l. non est humanae ejuspiam voluntatis propositum, uti nonnulli interpres graeci (Cyrillus Hieros., Theodoretus, Chrysostomus, Origenes, Damascenus, Oecumenius et Theophylactus) volunt, sed est propositum divinae voluntatis, seu decretum Dei; nec tamen illud, quo (uti cum s. Augustino nonnulli putant) homines certo numero quosdam, non ex praevisis meritis, sed ex sola absolutaque sua voluntate Deus ad coelestem gloriam elegisset; — sed h. l. (uti 9, 11. Ephes. 1, 11.; 3, 11. 2. Tim. 1, 9.) intelligendum est Dei decretum

(seu misericors Dei voluntas), quo ab aeterno statuit, homines peccato perditos, ex mera sua bonitate et clementia, sine ullo eorum merito aut jure, vocare ad gratiam evangelii, seu ad fidem christianam et ad bona N. T., nominatim ad justificationem; quod decretum aeternum in tempore exsequitur.

V. 29. „*Quia quos praescivit, etiam praedestinavit, conformes fieri imagini Filii sui.*“ Versu hoc et sequenti causam dat, cur diligentibus Deum omnia cooperentur ad salutem, quia, quum eis omnia adversa non fortuito et absque Dei consilio accident, illa eisdem nonnisi adminicula salutis esse poterunt, quam salutem, in eis incoepit, etiam perficiet; nam hi suntilli, quos Deus praescivit etc. — Praepositione πρό, quae per se notat: ante, in utroque verbo: προέγρω et προώρισται respicitur ad aeternitatem (1. Cor. 2, 7. Ephes. 1, 4. 1. Petr. 1, 20.). — προέγρω (a προγνώσκω) varie explicatur. Illi, qui absolutam praedestinationem ad gloriam (i. e. praedestinationem ad gloriam ante praevisa merita) propongant, verbum hoc sumunt significatu: ante eligere, ante diligere (praediligere). Sed in omnibus locis istis, ad quae provocant (Rom. 11, 2. 1. Petr. 1, 2. 20. Act. 2, 23.) verbum προγνώσκω et substantivum πρόγνωστις, ordinarium habet significatum: praescio, praescientia; sicut etiam in aliis locis (1. Cor. 8, 3. Gal. 4, 9. 2. Tim. 2, 19.) simplex verbum γνώσκειν nullam aliam habet significationem, quam: scire, intelligere. Tenenda est igitur ordinaria verbi hujus significatio: praescio, ante cognosco. Dum ergo apostolus dicit: quos praescivit, vult dicere: Quos Deus ab aeterno praescivit ut vocatos, i. e. tales, qui vocanti essent obtemperaturi eumque dilecturi. — „Etiam praedestinavit“; i. e. hos (τούτους, quod ex antecedenti relativo οὐς supplendum est), hac supposita praescientia, etiam praedestinavit ad conformitatem cum Christo.<sup>1)</sup> — Illi interpres autem, qui verbum προέγρω sumunt significatu: ante eligere, seu ante diligere, etiam h. l. verbum προώρισται (praedestinavit) explicant de absoluta praedestinatione ad gloriam (ante praevisa merita), hoc sensu: Quos ab aeterno praedilexit, seu amicos elegit, eosdem etiam praedestinavit conformes fieri Christo, Filio ipsius, seu certo fixoque decreto ab aeterno statuit, eos ad conformitatem cum Filio ipsius aliquando perducere. — Sed verbum προώρισται h. l. non esse intelligendum de praedestinatione absoluta ante praevisa merita, sed de hypothetica

<sup>1)</sup> Conf. Franzelin (Card.) Tractat. de Deo uno p. 703 seq.

post praevisa merita, docet contextus orationis et scopus apostoli. Ad ea nimirum, quae v. 29. usque ad v. 31. leguntur, dicenda, permotus est apostolus ob ea, quae supra (v. 17.) dixerat: „Si tamen compatimur, ut et conglorificemur“; quibus verbis significaverat, sub quanam conditione liceat justificatis sperare, fore ut aliquando essent Christi gloriae cohaeredes. Hinc apostoli propositum ibi est, lectores adhortandi ad compatiendum; et ut efficacius istud faciat, motiva adducit, quorum primum desumptum est a magnitudine futuri praemii (v. 18.), alterum a Spiritu sancti auxilio (v. 26.), tertium vero ab eo, quod ipsae quoque afflictiones diligentibus Deum cedant ad utilitatem et salutem (v. 28.). Quum ergo apostolus totus in eo sit, ut lectores suos adhortetur ad faciendum id, quo pervenire possint ad gloriam coelestem, haud poterat hic docere, rem omnem pendere a voluntate Dei absoluta, hoc est, tali, cuius causa minime pendeat a praevisis justificatorum meritis. Quodsi vero res ita se habeat, dicere debemus, dari praedestinationem ad gloriam, sed non absolutam ante praevisa merita, sed hypotheticam post praevisa merita, ea nimirum, quae sibi post gratuitam justificationem, justificati, auxiliante eos divina gratia, comparant, faciendo opera bona.<sup>1)</sup> — Verbis *συμμόρφως* . . . *νιοῦ αὐτοῦ* exprimitur, ad quid illos ab aeterno destinaverit. Quid vero sit conformes fieri imagini Filii Dei, intelligitur, si locus hic comparetur cum loco epistolae ad Philippenses (3, 21.), ubi s. apostolus dicit: „Qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae“; unde elucet, per verba: *εἰκόνος τοῦ νιοῦ αὐτοῦ* esse intelligendam gloriosam humanitatem Christi, seu corpus ejus gloriosum; et verba: *συμμόρφως τῆς εἰκόνος τοῦ νιοῦ αὐτοῦ* denotare glorificationem corporis nostri, seu nostram resurrectionem gloriosam, qua facta redemtionis opus consummabitur, atque homo secundum spiritum et corpus redemptionis consors fiet. — „Ut sit ipse primogenitus inter multos fratres.“ Verbis his exprimitur finis, ob quem Deus illos vocatos ad eam cum Filio suo conformitatem praedestinaverit, scil. ideo, ut is haberet multos fratres, gloriae suae cohaeredes, inter quos ipse primatum teneret tanquam primogenitus; ergo praedestinavit illos ob gloriam Christi, seu Dei. Gloria Dei est igitur ultimus finis futurae gloriae coelestis; ratio ejus est

<sup>1)</sup> Beelen Commentar. in h. l.

aeternum divinae voluntatis decretum; decretum hoc illos tantummodo respicit, quos Deus ab aeterno praescivit, ipsi vocanti obtemeraturos; unde elucet, hominis culpam esse, si salutis consors non fit; minime autem inde consequitur, Deum ex meritis operum hominis obstringi ad gratiam dandam; nam, ubi agitur de bonis supernaturibus, nullo modo merita operum propriorum homini jus dant ad illa bona; hinc post praevisa merita, sed propter Dei misericordiam est salus nostra. Sensus ergo v. 29. est: Nam quos ab aeterno praescivit, ipsi vocanti obtemeraturos, illos etiam ab aeterno praedestinavit ad coelestem glorificationem, seu ad gloriosam resurrectionem, ideo ut Christus, qui etiam ut homo propter hypostaticam divinae et humanae naturae in eo unionem est naturalis Filius Dei et haeres, multos habeat fratres, suae gloriae coelestis cohaeredes, inter quos ipse primatum tenet tanquam primogenitus. — *πρωτότοκος*. Christus ut Deus est unigenitus (*μονογενῆς*), ut homo vero est primogenitus Dei Filius, quatenus nimirum ceu naturalis Filius et haeres Dei, superat illos, qui per eum, Dominum et parentem novi generis humani, ad dignitatem filiorum Dei adoptivorum sunt evecti; et quatenus primus generis nostri intravit in gloriam aeternam (coelestem).

V. 30. „Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, hos et glorificavit.“

Antea (v. 29.) dixerat apostolus, Deum ab aeterno praedestinasse; nunc vero (v. 30.) exponit, quid ob hanc praedestinationem in tempore praestet. Dicit enim: Omnes, quos ab aeterno praedestinavit ad consortium gloriae Filii sui (v. 17.), illos quoque in tempore vocavit, scil. ad fidem; et quos vocavit, illos quoque per hanc fidem justificavit; quos autem justificavit, illos quoque glorificavit, nimirum dando eis gloriam coelestem. — Primus actus, quo praedestinatio aeterna in tempore apparet, est *κλήσις*, vocatio Dei, exterior per praecoum evangelii, et interior per gratiam ad fidem; alter actus est justificatio; nam, qui vocationi obediverunt, scil. fidem suscipiendo, illos per hanc fidem justificationis gratiae participes reddidit. — Tertius actus est glorificatio (*δόξα*); nam quos justificavit, illos et glorificavit. Verbum *δοξάζω* in nexu suo cum v. 29. et versibus praegressis (10—17.) intelligendum est de futura gloria colesti, de glorificatione corporis unacum beatitate aeterna (coll. v. 29.); hinc idem notat, quod antea (v. 29.): conformari imagini Filii Dei. — In

tota hac deductione utitur s. apostolus tempore praeterito (vocabit, justificavit, glorificavit) loco praesentis, ut certitudinem atque infallibilitatem istius decreti divini significet juxta morem prophetarum; nam in aeternis Dei decretis praesentia et futura sunt veluti praeterita. — S. apostolus ergo dicit, praedestinatos, ad fidem vocatum, justificatum et glorificatum iri; omne hoc in illis implebitur, quia aeternum Dei decretum non potest mutari atque irritum reddi. Quodsi tamen justificati pereant, illi non sunt praedestinati ad beatitatem aeternam; non sunt vero ad hanc beatitatem praedestinati, quia Deus ab aeterno praevidit, eos cum gratia non usque ad finem cooperaturos esse.

V. 31. „*Quid igitur dicemus ad haec?*“ — Verbis his apostolus lectores suos invitat ad concludendum ex praemissis (uti infra 9, 30.), atque vult dicere: Quum tanta sit cura Dei circa nostram (gratis justificatorum) salutem, quid inde colligere possumus? Id scilicet: „*Si Deus pro nobis, quis contra nos?*“ Vult dicere: Si Deus omnipotens pro nobis stat, cum sit nemo Deo potentior, quis adversarius contra nos ita insurgat, ut salutem nostram impedit? Eodem sensu loquitur Christus: „Et non rapiet oves meas quisquam de manu mea. Pater meus, qui illas mihi dedit, major omnibus est.“ (Joan. 10, 28.). Sic apostolus probavit, quod supra (v. 28.) affirmaverat, scilicet omnia in bonum cooperari diligentibus Deum.

V. 32. „*Qui quidem proprio Filio non pepereit, sed pro nobis omnibus tradidit eum.*“ — Verbis his confirmat apostolus conclusionem antegressam (v. 31.): Deus est, qui stat pro nobis — argumentando a summo Dei erga homines amore, quippe qui proprio Filio suo non pepercerit eorum salutis causa. Est argumentatio a majori ad minus. *ἰδίον* h. l. est emphatice sumendum, i. e. Filio suo naturali, quo, cum sit unius ejusdemque cum Deo Patre substantiae (naturae), nil majus, nec suaे substantiae suoque cordi propinquius quid habet. — Ad παρέδωσεν supplendum est (ut 4, 25.) *εἰς θάνατον*. — *ὑπὲρ ἡμῶν πάρτων*, pro nobis omnibus. Christus nimirum quoad intentionem (voluntatem) pro omnibus traditus est (coll. 1. Tim. 2, 4. 1. Joan. 2, 1.), ut omnes salutem consequantur. — „*Quomodo non etiam cum eo omnia nobis donabit?*“ Argumentatur apostolus a majori ad minus: Si Deus Filium suum naturalem, ergo summum et sibi carissimum, salutis nostraræ causa tradidit in mortem, certe credendum est, eum cum illo omnia nobis donaturum esse, quae necessaria sunt nobis ad perficiendam salutem nostram. — *καὶ*

*σεται* in futuro, quia sermo est de futura gloria. Vulgata loco futuri habet perfectum: donavit, quod vel per futurum expoundendum est, aut intelligenda donatio in proposito et voluntate (Estius). — τὰ πάντα, omnia, quae scil. ad salutem necessaria sunt.

Nunc v. 33. et sequentibus apostolus sententiam v. 31. enunciataam, quis contra nos, reassumit eamque hic distinctius exponit.

V. 33. „Quis accusabit electos Dei? Deus, qui justificat?“

V. 34. „Quis est, qui condemnnet? Christus, qui mortuus est, imo etiam, qui surrexit, qui etiam est ad dexteram Dei, qui etiam deprecatur pro nobis?“ Omnes pericopae debent (cum Vulgata, s. Augustino et Ambrosio) interrogative legi, qua interpungendi ratione oratio tota solemniter triumphans appetit, et per ironiam in altera interrogatione (v. 34.) sitam, vividior redditur. — ἐγκαλεῖν alias construitur cum dativo, h. l. cum κατὰ, et denotat accusare, in jus vocare. — ἀλέκτοι h. l. sunt iidem, quos v. 28. vocavit οἱ κατὰ πρόθεσιν κλητοὶ; ergo illi, qui electi sunt ad fidem et gratiam christianismi, seu ad justificationem per fidem (a Lap.). — δικαιώω h. l. est: justum facio, scil. remittendis peccatis et interna sanctificatione. Cf. 1, 17. — κατα-πίνω est gradatio verbi ἐγκαλεῖν; dein sequitur quadruplex gradatio, in cuius singulis membris specialis relatio ad christianorum salutem simul expressa est. — Ad ἀποθανόν (1. gradatio) supplendum est: ὑπὲρ ἡμῶν, pro nobis, i. e. qui mortuus est, ut culpam peccatorum nostrorum deleret, et nos a sententia condemnatoria (κατάκριμα 3, 25.) liberaret. — καὶ ἐγερθεὶς (2. gradatio), qui surrexit; sub qua voce s. Paulus simul comprehendit ascensionem Christi in coelum, atque illam excipientem missionem Spiritus sancti (Act. 2, 23. seq.). — καὶ ἐστι ἐν δεξιᾷ τοῦ Θεοῦ (3. gradatio), i. e. qui regnat cum Deo, seu majestatis et potestatis divinae est particeps. Phrasis: esse, seu sedere ad dexteram Dei, desumpta est ex psalmo 109. (Vulg.), qui est psalmus Messianus, et symbolice idem significat ac: regnare cum Deo, seu: majestatis et potestatis divinae particeps esse. Deprompta autem est haec imago a regibus orientis, quorum vel filii, vel alii potentiae ipsorum participes, a dextris et sinistris adsidere eis, medium throni locum occupantibus, solebant. — ἐντυγχάνει ὑπὲρ ἡμῶν, qui deprecatur pro nobis (4. gradatio), i. e. qui ut aeternus sacerdos (Hebr. 7, 25.) deprecatur pro nobis in coelis apud Deum Patrem, dum, uti ait s. Thomas, assumptam pro

nobis humanitatem (passionem et mortem in quinque corporis ejus gloriosi vulnerum vestigiis semper conspicuam) Patri semper repraesentat, et sanctissima anima sua nos salutis compotes fieri desiderat. — De verbo ἐννυχάρω cf. dicta v. 26.

V. 35. „Quis nos separabit a charitate Christi?“ Particula: ergo, quam habet Vulgata, non legitur in Graeco. S. apostolus scribit τίς (quis), non autem τί (quid), quamvis enumeraturus esset res, non personas; verosimiliter propter conformitatem v. 31. 32. 34.; hinc in voce τίς latet simul τί. — ἀγάπη τοῦ Χριστοῦ. Genitivus τοῦ Χριστοῦ est genitivus subjectivus, i. e. charitas Christi erga nos, et non genitivus objectivus, i. e. charitas nostra erga Christum. Id postulat nexus antecedentium et sequentium; nam v. 32. locutus est de charitate Dei Patris, qua nos dilexit; v. 34. autem varia momenta enumerat, in quibus Christus suam erga nos charitatem demonstravit. Et v. 39. iterum loquitur de charitate Dei, quae est in Christo Jesu. Cum jam charitas Dei et Christi sit una eademque, in his omnibus locis sermo est de charitate, qua Christus nos dilexit. Attamen, dum apostolus de charitate Christi erga nos loquitur, simul etiam cogitat de charitate nostra erga Christum, tanquam conditione subjectiva, sub qua nos a Christo diligimur; apostolus enim nostro versu vult hoc dicere: Nulla afflictio nullaque angustia potest nos permovere ad defectionem a Christo (et Deo), et ita nobis ipsius erga nos charitatem adimere. — „Num afflictio? num angustia? num persecutio? num fames? num nuditas? num periculum? num gladius?“ — In enumerandis hisce rebus s. apostolus propria sua fata adversa ob oculos habet (coll. 1. Cor. 4, 11. seq. 2. Cor. 6, 4. seq. 11, 23. seq.). — θλίψις (a θλίψω premo) est proprie: pressio, compressio; metaphorice: oppressio, afflictio. — στρεψωσία (ex στρέψω angustus et χώρα regio) proprie: angustia loci; dein angustia, anxietas animi, ut h. l. — μάχαιρα, gladius; h. l. per metonymiam denotat: mortem per gladium, aut mortem generatim.

V. 36. „Sicut scriptum est“, scil. (juxta Vulg.) in psalmo 43. (v. 23.). — Ut confirmaret, christianis persecutionem per gladium revera imminere, allegat locum ex psalmo 43. tanquam prophetiam continuatam. — „Propter te in mortis pericula conjicimus totum diem, habemur sicut oves mactationis“. — In psalmo hoc est sermo de magnis afflictionibus et persecutionibus, quibus populus Israël ob suam in Jehovah fidem ab oppressoribus suis exponebatur. Quod tunc temporis populo Israël contigit, id ipsum

plenissime in christianis impletur. — θανατούμεθα (ex θάνατος mors) verti deberet per: interficimur (wir werden getötet); quum vero adsit ὅλη τὴν ἡμέραν, melius vertitur per: in mortis pericula conjicimur (wir schweben in Todesgefahr). — ως πρόβατα σφεγγῆς, sicut oves mactationis, i. e. habemur et tractamur sicut oves mactationi destinatae. Quae fata adversa praeprimis competunt in christianos primitivae ecclesiae.

V. 37. „*Sed in his omnibus longe superiores sumus.*“ — εὐ τούτοις πᾶσιν refertur ad omnia illa, quae duobus versibus praegressis enumerata sunt. — Praepositio ἵπερ in ἵπερον μετ’ tribuit verbo significatum superlativi: multum seu plenissime superiores sumus (bei weitem, gänzlich überwinden), scil. istis omnibus afflictionibus et periculis. — „*Per eum, qui dilexit nos*,“ scil. per Christum, qui nos prius dilexit et nobis suum amorem inseruit. „*Amor onus*,“ scribit Thomas Kempensis, sine onere portat, et omne amarum dulce ac sapidum efficit.“ — Vulgata habet: propter eum; sensu eodem manente, scil. per auxilium Christi, qui dilexit nos.

V. 38. „*Persuasum enim habeo, neque mortem, neque vitam, neque angelos, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque potestates*;“

V. 39. „*Neque excelsum, neque profundum, neque aliam quamvis creaturam, posse nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Iesu, Domino nostro.*“ Id, quod modo (v. 37.) dixerat apostolus: „in his omnibus multum superiores sumus“, hic confirmat (γὰρ) ex sua persuasione, dicens, in tota rerum universitate nil esse, quod nos posset separare a charitate Dei. — In vocibus θάνατος et ζωή, uti in sequentibus membris, inest prosopopoeia. — θάνατος h. l. est apostolo mors corporalis, cogitata tanquam violenta cum suis terroribus; et ζωή est vita temporalis cum suis bonis et voluptatibus. Quoad sensum voces hae idem valent ac, quod postea (14, 8.) dicit: „*Sive vivimus, sive morimur, Domini sumus.*“ — In sequentibus adest quaedam varietas lectionis. Nonnulli testes (etiam Vulgata) post οὐτε ἀρχαὶ legunt: οὐτε ἔξονται (potestates); et multa textus monumenta οὐτε δυνάμεις, quod communiter post οὐτε ἀρχαὶ legitur, post οὐτε μέλλοντα habent. Praferenda est lectio, quae solum habet: οὐτε ἄγγελοι, οὐτε ἀρχαὶ; et per angelos, quia vox haec h. l. absque epitheto occurrit, intelligendi sunt angeli boni; per ἀρχας autem (uti per ἔξοντας et δυνάμεις, si legantur) mali angeli; nam hae voces absque epitheto adhibentur etiam alias (Ephes. 6, 12. Col.

2, 15.) de malis angelis, quorum, uti bonorum, varii dantur ordines. — Dum autem apostolus dicit, etiam bonos angelos nos non posse separare a charitate Dei, hypothesis statuit impossibilem, quomodo in epistola ad Galatas (1, 18.) dicit anathema angelo de coelo, si annunciet evangelium, contrarium illi, quod ipse apostolus annunciaverat. — Expressiones sequentes: nec instantia, nec futura, designant metonymice omnia, quae in tempore fiunt, sicut excelsum et profundum metonymice denotant omnia, quae in spatio continentur. Per verba: nec alia quaeviis creatura designat apostolus omnia (praeter hic enumerata) creata. — ἀγάπη τοῦ Θεοῦ est charitas Dei erga nos, quam Deus nobis in Christo, salutis nostrae mediatore, exhibuit, et per Spiritum suum in corda nostra effudit. Quae charitas, quum sit supra omnem temporis differentiam et omne spatium, quia aeterna, sublime fertur ad ipsum Deum, e quo emanavit. Nonnulli codices post μέλλοντα legunt οὐτε δυνάμεις, quae verba Vulgata reddit: neque fortitudo; si legantur, intelligenda est potentia et robur principum hujus mundi.